

## **Pitzner Ejendomme A/S**

Østergade 22, 4.  
1100 København K  
CVR-nr. 20409533

## **Årsrapport 2016**

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 19.05.2017

### **Dirigent**

---

Navn: Lars Christian Dybkjær

## Indholdsfortegnelse

	<b><u>Side</u></b>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2016	7
Balance pr. 31.12.2016	8
Egenkapitalopgørelse for 2016	10
Noter	11
Anvendt regnskabspraksis	16

## Virksomhedsoplysninger

### Virksomhed

Pitzner Ejendomme A/S  
Østergade 22, 4.  
1100 København K

CVR-nr.: 20409533  
Hjemsted: København  
Regnskabsår: 01.01.2016 - 31.12.2016

### Bestyrelse

Morten Pitzner, formand  
Karoly Laszlo Nemeth, næstformand  
Jørgen Janus Roijer Hillerup

### Direktion

Christian Ewald Hansen

### Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Weidekampsgade 6  
Postboks 1600  
0900 København C

## Ledelsesberetning

### Hovedaktivitet

Selskabets hovedaktivitet består i ejendomsudlejning og –investering samt hermed beslægtet virksomhed.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultat af ordinære aktiviteter før dagsværdireguleringer og før skat, men efter finansielle poster, udgør 5.072 t.kr. i 2016 mod 5.045 t.kr. i 2015. Derudover er der foretaget en positiv dagsværdiregulering af ejendommene på i alt 11.157 t.kr. Årets resultat vurderes tilfredsstillende.

Årets resultat er påvirket negativt med finansielle omkostninger på 15.162 t.kr. Størrelsen af renterne kan primært henføres til, at selskabet i tidligere år har valgt at sikre renten på pantsikret gæld. Årets dagsværdiregulering på selskabets aftaler om rentesikring har i 2016 påvirket egenkapitalen negativt med 10.622 t.kr. før skat.

Selskabets soliditet er påvirket negativt af indgåede renteswap-aftaler. Selskabets soliditetsgrad er for 2016 opgjort til 8,5 %, men kan opgøres til 26,5 % før indregningen af renteswap-aftaler.

Selskabet har for regnskabsåret 2016 genereret positiv likviditet før investeringer.

### Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Selskabets investeringsejendomme måles til dagsværdi, som pr. balancedagen udgør 544,3 mio. kr. Dagsværdien opgøres for de enkelte ejendomme på baggrund af en række forudsætninger, herunder de enkelte ejendommers budgetterede pengestrømme samt fastsatte diskonteringsfaktorer, jf. omtalen heraf i beskrivelsen af anvendt regnskabspraksis. Diskonteringsfaktorerne er fastsat, så de vurderes at afspejle markedets aktuelle afkastkrav på tilsvarende ejendomme inklusive forventet inflation. Der er usikkerhed forbundet med fastsættelsen af diskonteringsfaktorerne, og en forøgelse af diskonteringsfaktoren med gennemsnitligt 0,5%-point vil reducere den samlede dagsværdi med 51,4 mio. kr., jf. omtale heraf i regnskabets note 4.

### Forventet udvikling

Selskabet forventer et resultat før renter og værdireguleringer for 2017 på niveau med 2016 samt et positivt likviditetsflow før investeringer. Desuden forventes det, at indtægter fra kapitalandele i kommende regnskabsår vil stige som følge af, at årets resultat for en hel regnskabsperiode indregnes.

### Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.



## Resultatopgørelse for 2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> <u>kr.</u>	<u>2015</u> <u>kr.</u>
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>21.240.676</b>	<b>20.530.520</b>
Personaleomkostninger	1	(1.454.800)	(1.479.675)
<b>Driftsresultat</b>		<b>19.785.876</b>	<b>19.050.845</b>
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		420.970	0
Andre finansielle indtægter		27.043	0
Andre finansielle omkostninger	2	(15.161.861)	(14.005.353)
<b>Resultat før dagsværdireguleringer og skat</b>		<b>5.072.028</b>	<b>5.045.492</b>
Dagsværdiregulering af investeringsejendomme		11.156.778	34.953.700
Dagsværdiregulering af finansielle forpligtelser		0	(545.641)
<b>Resultat før skat</b>		<b>16.228.806</b>	<b>39.453.551</b>
Skat af årets resultat	3	(4.119.328)	(8.740.505)
<b>Årets resultat</b>		<b>12.109.478</b>	<b>30.713.046</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
Overført til reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		420.970	0
Overført resultat		11.688.508	30.713.046
		<b>12.109.478</b>	<b>30.713.046</b>

## Balance pr. 31.12.2016

	<b>Note</b>	<b>2016 kr.</b>	<b>2015 kr.</b>
Investeringsejendomme		544.300.000	520.500.000
Forudbetalinger for materielle anlægsaktiver		20.000.000	0
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>4</b>	<b>564.300.000</b>	<b>520.500.000</b>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		12.448.110	0
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	<b>5</b>	<b>12.448.110</b>	<b>0</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>576.748.110</b>	<b>520.500.000</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		1.678.507	972.174
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		523.477	0
Andre tilgodehavender		1.376.905	855.983
Tilgodehavende sambeskatningsbidrag		2.758.476	0
Periodeafgrænsningsposter		198.107	262.203
<b>Tilgodehavender</b>		<b>6.535.472</b>	<b>2.090.360</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>0</b>	<b>88.391</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>6.535.472</b>	<b>2.178.751</b>
<b>Aktiver</b>		<b>583.283.582</b>	<b>522.678.751</b>

## Balance pr. 31.12.2016

	<u>Note</u>	<u>2016 kr.</u>	<u>2015 kr.</u>
Virksomhedskapital		502.000	502.000
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		420.970	0
Overført overskud eller underskud		<u>48.246.617</u>	<u>44.842.922</u>
<b>Egenkapital</b>		<b><u>49.169.587</u></b>	<b><u>45.344.922</u></b>
Udskudt skat	6	<u>53.993.517</u>	<u>49.443.056</u>
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b><u>53.993.517</u></b>	<b><u>49.443.056</u></b>
Gæld til realkreditinstitutter		258.255.608	262.866.558
Gæld til tilknyttede virksomheder		94.744.398	49.121.064
Anden gæld		<u>93.512.186</u>	<u>83.382.577</u>
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	7	<b><u>446.512.192</u></b>	<b><u>395.370.199</u></b>
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	7	15.828.771	14.093.057
Bankgæld		256.809	0
Deposita	8	10.964.418	10.376.384
Leverandører af varer og tjenesteydelser		4.183.921	4.410.982
Gæld til tilknyttede virksomheder		58.140	1.714.268
Skyldig selskabsskat		0	522.993
Anden gæld		<u>2.316.227</u>	<u>1.402.890</u>
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b><u>33.608.286</u></b>	<b><u>32.520.574</u></b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b><u>480.120.478</u></b>	<b><u>427.890.773</u></b>
<b>Passiver</b>		<b><u>583.283.582</u></b>	<b><u>522.678.751</u></b>
Finansielle instrumenter	9		
Eventualforpligtelser	10		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	11		

## Egenkapitalopgørelse for 2016

	<b>Virksomheds- kapital</b>	<b>Reserve for netto- opskrivning efter indre værdi- metode</b>	<b>Overført overskud eller underskud</b>	<b>I alt</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Egenkapital primo	502.000	0	44.842.922	45.344.922
Dagsværdiregulering af sikringsinstrumenter	0	0	(10.621.555)	(10.621.555)
Skat af egenkapitalbevægelser	0	0	2.336.742	2.336.742
Årets resultat	0	420.970	11.688.508	12.109.478
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>502.000</b>	<b>420.970</b>	<b>48.246.617</b>	<b>49.169.587</b>

## Noter

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
<b>1. Personaleomkostninger</b>		
Gager og lønninger	1.405.069	1.427.563
Andre omkostninger til social sikring	10.293	10.568
Andre personaleomkostninger	39.438	41.544
	<b>1.454.800</b>	<b>1.479.675</b>
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	<b>3</b>	
	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
<b>2. Andre finansielle omkostninger</b>		
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder	2.350.756	1.228.901
Renteomkostninger i øvrigt	12.810.137	12.776.196
Øvrige finansielle omkostninger	968	256
	<b>15.161.861</b>	<b>14.005.353</b>
	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
<b>3. Skat af årets resultat</b>		
Aktuel skat	(421.734)	339.231
Ændring af udskudt skat	4.550.461	8.932.354
Regulering vedrørende tidligere år	(9.399)	0
Effekt af ændrede skattesatser	0	(531.080)
	<b>4.119.328</b>	<b>8.740.505</b>

## Noter

	<b>Investe- rings- ejendomme kr.</b>	<b>Forud- betalinger for materielle anlægs- aktiver kr.</b>
<b>4. Materielle anlægsaktiver</b>		
Kostpris primo	330.987.996	0
Tilgange	12.742.822	20.000.000
Afgange	(99.600)	0
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>343.631.218</b>	<b>20.000.000</b>
Dagsværdireguleringer primo	189.512.004	0
Årets dagsværdireguleringer	11.156.778	0
<b>Dagsværdireguleringer ultimo</b>	<b>200.668.782</b>	<b>0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>544.300.000</b>	<b>20.000.000</b>

Selskabets investeringsejendomme består af 3 boligejendomme på i alt 3.982 m<sup>2</sup> i København, 5 erhvervs-ejendomme med kontor og detailbutik på i alt 14.464 m<sup>2</sup> beliggende i og nord for København og 2 ejendomme delvist bolig og delvist kontor på i alt hhv. 3.852 m<sup>2</sup> bolig og 1.828 m<sup>2</sup> erhverv. Investeringsejendomme er, jf. beskrivelsen i anvendt regnskabspraksis, mål til dagsværdi ved anvendelse af DCF-modellen.

Følgende diskonteringsfaktorer (inkl. 2% forventet inflation) er fastsat for de enkelte ejendomstyper:

- Boligejendomme 5,80% - 6,00% (31.12.2015 - 6,00% - 6,50%)
- Erhvervs-ejendomme 7,00% - 10,00% (31.12.2015 - 7,00% - 10,00%)
- Blandede ejendomme 5,70% - 6,50% (31.12.2015 - 6,00% - 7,00%)

Den vægtede, gennemsnitlige diskonteringsfaktor inkl. inflation udgør 6,82% fordelt på de enkelte ejendommers vægt i den samlede værdi af ejendomsporteføljen.

Da ejendommene er beliggende i områder med høj boligomsætning og med stor fokus fra investorer, medvirker dette generelt set til en lavere usikkerhed ved fastsættelse af diskonteringsfaktorerne. Der er dog stadig væsentlig usikkerhed forbundet med fastsættelsen af diskonteringsfaktorerne. En forøgelse af diskonteringsfaktoren med i gennemsnit 0,5%-point vil reducere den samlede dagsværdi med 51,4 mio. kr.

Terminalværdien er opgjort som den budgetterede nettopengestrøm i år 11, divideret med den fastsatte diskonteringsfaktor (eksklusiv inflation).

Herudover er det forudsat, at tomgangslejemål kan lejes ud efter en tomgangsperiode på maksimalt 12 måneder fra 31.12.2016 til en årlig leje, der svarer til markedslejen for den givne ejendom.

## Noter

Boligejendomme er værdiansat til en gennemsnitlig værdi på 26.620 kr./m<sup>2</sup>, erhvervsjendomme er værdiansat til en gennemsnitlig værdi på 21.799 kr./m<sup>2</sup> og blandede ejendomme er værdiansat til en gennemsnitlig værdi på 21.655 kr./m<sup>2</sup>.

Forudbetaling af materielle anlægsaktiver vedrører forudbetalinger for køb af ejendom, som overtages i 2017.

	<b>Kapital- andele i tilknyttede virk- somheder kr.</b>
<b>5. Finansielle anlægsaktiver</b>	
Tilgange	12.027.140
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>12.027.140</b>
Andel af årets resultat	420.970
<b>Opskrivninger ultimo</b>	<b>420.970</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>12.448.110</b>

Andel af årets resultat omfatter perioden fra anskaffelsen af kapitalandelene pr. 01.04.2016.

	<b>Hjemsted</b>	<b>Rets- form</b>	<b>Ejer- andel %</b>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder omfatter:			
Pitzner Ejendomme Hillerød ApS	København	ApS	100,0

	<b>2016 kr.</b>	<b>2015 kr.</b>
<b>6. Udskudt skat</b>		
Materielle anlægsaktiver	54.640.694	50.100.885
Gældsforpligtelser	(647.177)	(657.829)
	<b>53.993.517</b>	<b>49.443.056</b>

## Noter

	<b>Forfald inden for 12 måneder 2016 kr.</b>	<b>Forfald inden for 12 måneder 2015 kr.</b>	<b>Forfald efter 12 måneder 2016 kr.</b>	<b>Restgæld efter 5 år kr.</b>
<b>7. Langfristede gældsforpligtelser</b>				
Gæld til realkreditinstitutter	4.536.826	3.293.057	258.255.608	227.350.000
Gæld til tilknyttede virksomheder	0	0	94.744.398	0
Anden gæld	<u>11.291.945</u>	<u>10.800.000</u>	<u>93.512.186</u>	<u>0</u>
	<b><u>15.828.771</u></b>	<b><u>14.093.057</u></b>	<b><u>446.512.192</u></b>	<b><u>227.350.000</u></b>

Anden gæld under langfristede gældsforpligtelser omfatter dagsværdi af finansielle instrumenter. Se yderligere beskrivelse heraf i note for finansielle instrumenter nedenfor.

### 8. Deposita

Kortfristet deposita omfatter modtagne deposita og forudbetalt leje fra lejerne i selskabets investeringsejendomme.

### 9. Finansielle instrumenter

I langfristet anden gæld indgår negativ dagsværdi af renteswap på 104,3 mio. kr. Renteswaps er indgået til sikring af en fast rente på selskabets variabelt forrentede prioritetsgæld. Renteswaps har en hovedstol på 263,4 mio. kr. og sikrer en fast rente på 4,1% - 4,3 %. Den kortfristede del af de langfristede gældsforpligtelser er beregnet med udgangspunkt i årets betalte renteomkostninger, hvorfor de indregnede langfristede gældsforpligtelser vedr. renteswaps udgør 93,5 mio. kr.

### 10. Eventualforpligtelser

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med Pitzner Gruppen Holding A/S som administrationselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom fra og med regnskabsåret 2013 for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og fra og med 1. juli 2012 ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for disse selskaber. De sambeskattede selskabers samlede kendte nettoforpligtelse i sambeskatningen fremgår af administrationselskabets årsregnskab.

### 11. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 262.793 t.kr. (2015: 266.160 t.kr.), er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2016 udgør 544.300 t.kr. (2015: 520.500 t.kr.).


